
（
所
得
税
・
市
県
民
税
共
通
）

・
申
告
書
・
印
鑑
、
計
算
機
器

・
給
与
所
得
者
・
公
的
年
金
な
ど
の

受
給
者
は
源
泉
徴
収
票（
原
本
の
み

可
。
年
金
支
払
通
知
書
は
不
可
）

・
配
当
所
得
を
申
告
さ
れ
る
方
は
支

払
通
知
書（
原
本
）

・
医
療
費
・
社
会
保
険
料
・
障
害
者

控
除
を
受
け
る
方
は
そ
の
領
収
書
・

証
明
書
な
ど

・
扶
養
控
除
・
配
偶
者（
特
別
）控
除

を
受
け
る
場
合
は
、
そ
の
方
の
所
得

が
わ
か
る
も
の

・
寄
附
金
控
除
を
受
け
る
方
は
寄
附

し
た
団
体
の
領
収
書
な
ど

・
所
得
税
が
還
付
に
な
る
方
は
、
本
人

名
義
の
預
金
通
帳
な
ど

※
申
告
内
容
に
よ
っ
て
は
、
ほ
か
の
資

料
が
必
要
な
場
合
が
あ
り
ま
す
。

寄
附
金
控
除
が
拡
充
さ
れ
ま
す

■
所
得
税

・
認
定
N
P
O
法
人
、
公
益
社
団
法
人

な
ど
へ
の
寄
附
金
は
一
定
の
条
件

を
満
た
せ
ば
、
所
得
控
除
ま
た
は
税

額
控
除
の
い
ず
れ
か
を
選
択
で
き

ま
す
。

・
震
災
関
連
寄
附
金
も
一
定
の
条
件

を
満
た
せ
ば
、
所
得
控
除
を
受
け
ら

れ
ま
す
。
ま
た
、
中
央
共
同
募
金
会

「
災
害
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
・
N
P
O
活
動

サ
ポ
ー
ト
募
金
」な
ど
に
寄
附
し
た

場
合
は
所
得
控
除
ま
た
は
税
額
控
除

の
い
ず
れ
か
を
選
択
で
き
ま
す
。

※
所
得
控
除
は
寄
附
金
か
ら
2
千
円

を
差
し
引
い
た
額
が
所
得
控
除
額

と
な
り
ま
す
。

※
税
額
控
除
は
、
認
定
N
P
O
法
人
、

公
益
社
団
法
人
な
ど
、
震
災
関
連
寄

附
金（
税
額
控
除
が
可
能
な
も
の
）

に
該
当
し
た
場
合
は
寄
附
金
か
ら

2
千
円
を
差
し
引
い
て
40
％
を
乗

じ
た
額
が
税
額
控
除
額
と
な
り
ま

す
。

※
昨
年
以
前
か
ら
あ
る
政
党
等
寄
附

金
の
税
額
控
除
は
従
来
ど
お
り
寄

附
金
か
ら
2
千
円
を
差
し
引
い
て

30
％
を
乗
じ
た
額
が
税
額
控
除
額

と
な
り
ま
す
。

※
寄
附
金
対
象
額
お
よ
び
税
額
控
除
額

に
は
そ
れ
ぞ
れ
上
限
が
あ
り
ま
す
。

■
市
県
民
税

・
市
県
民
税
の
寄
附
金
税
額
控
除
に

つ
い
て
、
適
用
下
限
額
が
5
千
円
か

ら
2
千
円
に
引
き
下
げ
ら
れ
ま
す
。

・
日
本
政
府
、
被
災
地
の
地
方
公
共
団

体
、
日
本
赤
十
字
社
、
中
央
共
同
募

金
会
な
ど
へ
の
東
日
本
大
震
災
に
係

る
義
援
金
は「
ふ
る
さ
と
寄
附
金
」と

し
て
控
除
が
受
け
ら
れ
ま
す
。

16
歳
未
満
の
年
少
扶
養
親
族
の

所
得
控
除
が
廃
止
さ
れ
ま
す

　

16
歳
未
満
の
年
少
扶
養
親
族
に
対

す
る
所
得
税
・
市
県
民
税
の
扶
養
控

除
が
廃
止
さ
れ
ま
す
。
た
だ
し
、
年
少

扶
養
情
報
は
市
県
民
税
の
非
課
税
、
国

民
健
康
保
険
税
、
介
護
保
険
料
、
保
育

料
な
ど
に
影
響
す
る
場
合
が
あ
り
ま

す
の
で
、
源
泉
徴
収
票
に
年
少
扶
養
の

内
容
が
記
載
さ
れ
て
い
な
い
場
合
は
、

改
め
て
確
定
申
告
も
し
く
は
市
県
民

税
申
告
を
し
て
く
だ
さ
い
。

　

こ
の
ほ
か
、
特
定
扶
養
親
族
も
16
歳

以
上
19
歳
未
満
は
一
般
控
除
対
象
扶

養
親
族
と
な
り
控
除
額
が
変
わ
り
ま

す
。

所得控除額

変更前 変更後
区　分 所得税 市県民税 区　分 所得税 市県民税

16歳未満 一般扶養
親　族 38万円 33万円 年少扶養

親　　族 廃止 廃止

16歳以上
19歳未満 特定扶養

親　族 63万円 45万円

一般控除対象
扶養親族 38万円 33万円

19歳以上
23歳未満

特定扶養
親　　族 63万円 45万円

※障害者控除は扶養控除の適用のない16歳未満の扶養親族についても適用されます。

※
16
歳
未
満
と
は
、
平
成
8
年
1
月
2

日
以
後
に
生
ま
れ
た
方
で
す
。

※
16
歳
以
上
19
歳
未
満
と
は
、
平
成
5

年
1
月
2
日
か
ら
平
成
8
年
1
月

1
日
ま
で
に
生
ま
れ
た
方
で
す
。

※
19
歳
以
上
23
歳
未
満
と
は
、
昭
和
64

年
1
月
2
日
か
ら
平
成
5
年
1
月

1
日
ま
で
に
生
ま
れ
た
方
で
す
。

お 

知 

ら 

せ

申
告
に
必
要
な
も
の

昨
年
か
ら
の
変
更
点
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